Analýza a snížovaní zmetkovitosti vybraného
sortimentu pomocí statistických metod a nástrojů

Bc. Daniela BOČKAYOVÁ

Diplomová práca
2012

ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá zabezpečovaním kvality v procese montáže uzáveru

chladiča. Práca je rozdelená na dve častí. Prvá časť je teoretická a druhá praktická. V prvej

častí popisujem teoretické poznatky o štatistických nástrojoch, metódach a technikách na

zabezpečovanie kvality. V druhej častí predstavujem spoločnosť MTA Slovakia s.r.o.,

ktorá mi umožnila prakticky aplikovať danú problematiku, analyzujem príčiny vzniku

nezhôd pri montáži uzávera chladiča, vyhodnocujem výsledky z analýz a navrhujem

opatrenia na zníženie týchto nezhôd. V závere sú uvedené výsledky a prínosy mojej práce

pre spoločnosť MTA Slovakia s.r.o.

Kľúčové slová: zabezpečovanie kvality, štatistické metódy a nástroje, nepodarkovosť,

Ishikawov diagram, Pareto analýza, Box-plot, metóda Best of Best Worst of Worst, Six

sigma.

ABSTRACT

The thesis deals with quality assurance in the process of installation of the cooler cap. It is

divided into two parts. The first part is theoretical and the other practical. The first part

describes theoretical knowledge of statistical tools, methods and techniques for quality

assurance. In the second part I introduced the MTA Slovakia Ltd. company which enabled

me to practically apply the given issue, analyzed the causes of discrepancies in the

installation of the cooler cap, evaluated the results of the analysis and designed measures to

reduce these discrepancies. In the conclusion there are included the results and benefits of

my work for the company MTA Slovakia Ltd..

Keywords:quality assurance, statistical methods and tools, deformity, causes of

discrepancy, configuration, Ishikawa diagram, Pareto analysis, Box-plot method, Best of

Best - Worst of Worst method, Six sigma.
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ÚVOD

Úspešnú existenciu v praxi si len ťažko predstaviť bez, hoci len minimálneho využívania

štatistických metód. Množstvo problémov, ktoré sa v živote vyskytujú, môžeme riešiť len

po zmeraní rôznych číselných charakteristík a analýze týchto hodnôt. Je zrejmé, že čím

viac metód poznáme, tým väčšie sú možnosti analýzy a tým vyššia je pravdepodobnosť

úspešného riešenia možného problému.

Táto diplomová práca je o štatistike, o základných štatistických nástrojoch, o štatistickom

myslení a o niektorých dôležitých analýzach dát.

Cieľom práce je objasniť spôsob používania štatistických metód a nástrojov vo

všeobecnosti, ale aj v konkrétnej spoločnosti MTA Slovakia, s.r.o.

V teoretickej časti som sa zaoberala všeobecnými poznatkami o nástrojoch, metódach

a technikách pre zabezpečenie kvality. Zamerala som sa hlavne na jednoduché štatistické

nástroje a ich použitie v praxi. Teoreticky som sa pokúsila priblížiť prípravu a realizáciu

štatistických analýz pri zabezpečovaní kvality, resp. znižovanie nepodarkov.

V praktickej časti som aplikovala jednoduché štatistické nástroje a metódy na zníženie

nepodarkovosti vybraného sortimentu uzáveru chladiča pre automobil. Výsledky

z navrhnutých metód som vyhodnotila a navrhla konkrétne nápravné opatrenia, ktoré by

mohli znížiť percento odpadovosti uzáveru chladiča.

V závere som zhrnula návrhy na zlepšenie kvality montáže uzáveru chladiča a zhodnotila

prínosy mojej práce pre zabezpečenie kvality v procese montáže uzáveru chladiča.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METÓDY, NÁSRTOJE A TECHNIKY PRE ZABEZPE ČENIE

KVALITY

Metódy a nástroje kvality vytvárajú samostatnú skupinu v rámci manažérskych disciplín.

Vzťahujú sa na zabezpečenie kvality pri výrobe a poskytovaní služieb. Samozrejme, kvalita

ako atribút, vlastnosť sa nedá riadiť. Riadiť môžeme procesy, ktoré vedú k vynikajúcej

kvalite. V procesoch možno riadiť ľudí a technické zariadenia, ktoré sa podieľajú na tvorbe

kvality výrobkov a služieb. Z toho vyplýva, že riadenie kvality je prierezový podnikový

proces, ktorého začiatok spočíva v požiadavke zákazníka, pokračuje realizáciou a končí

starostlivosťou o zákazníka. Všetky činností, ktoré sa vykonávajú v rámci hlavných

podnikových procesov, musia byť vykonávané kvalitne.

Kvalita môže byť definovaná v dokumentoch kvality, informačnom systéme alebo je

požiadavka na prácu toho – ktorého pracovníka zakotvená v popise pracovného miesta.

Zabezpečenie kvality je potrebné aj pri podporných riadiacich a obslužných procesoch,

pretože len kvalitné riadenie a podpora hlavných procesov môžu zaručiť celkovú kvalitu

spojenú s tvorbou produktov.

Na zabezpečenie kvality všetkých procesov v organizácii, je potrebné aplikovať celý rad

vhodných metód a nástrojov. Niektoré metódy sa vzťahujú na identifikáciu a transformáciu

požiadaviek zákazníka, iné na kvalitu novo vyvíjaných produktov. Veľkú skupinu však

tvoria metódy na zabezpečenie a riadenie realizačných procesov a pod. Každý proces

v podniku môže využiť rôzne metódy, nástroje a techniky kvality.

1.1 Klasifikácia metód manažérstva kvality

Metódy kvality využívajú vo veľkej miere existujúce metódy a nástroje, ktoré sa používajú

v iných manažérskych alebo vedných disciplínach. Ich aplikácia je orientovaná na

zabezpečenie kvality. [1]

Klasifikácia metód

• Rozdelenie metód podľa obsahu riadených procesov

- Delí metódy podľa toho, aký je obsah a charakter procesu alebo čiastkových

činností, v rámci ktorých sa dané metódy aplikujú.
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- To znamená, že výskum a vývoj, ako jeden z hlavných podnikových procesov,

bude využívať predovšetkým metódy inovačného manažmentu, podobne

v procese výroby budú aplikované metódy výrobného manažmentu.

- Patria sem napríklad:

� Metódy inovačného manažmentu

� Metódy výrobného manažmentu

� Metódy priemyselného manažmentu

� Metódy operačnej a systémovej analýzy

� Metódy kvality

� Marketingové metódy

� Metódy podnikovej logistiky

• Rozdelenie metód podľa aplikačného prístupu.

- Aplikácia danej metódy vychádza zo systémového prístupu.

- Základnými časťami systémového prístupu je analýza a syntéza .

- Podstatou systémového prístupu je analýza a syntéza.

- Tento prístup vychádza z tejto predstavy – akýkoľvek objekt môžeme

pochopiť, ak ho zredukujeme na jeho základné prvky a ich vlastnosti.

- Musí odpovedať na tieto tri základné otázky riešenia problému:

� Určenie podstaty problému (ČO?)

� Výber metód a postupov (AKO?)

� Vymedzenie cieľa (PREČO?)

- Z hľadiská aplikačného systému metódy rozdeľujeme na :

� Analytické metódy – systémová analýza – jej cieľom je zistiť

systémové vlastnosti sledovaných objektov. Používajú sa tu popisné

metódy a exaktné metódy (matematický aparát)

� Systematické metódy – systémové syntéza – z analytických prvkov

vytvárame takú štruktúru, ktorá zodpovedá riešeniu daného

problému. [1]
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• Rozdelenie metód podľa rozsahu aplikácie

- Rozsah aplikácie rozdeľuje metódy podľa náročnosti ich metodického aparátu,

spôsobu riešenia problémov, zložitosti problému.

- Na základné rozsahu rozdeľujeme metódy na:

� Techniky

Súbor ľudských činnosti, pracovných postupov a výrobných ־

prostriedkov vrátane spôsobov ich použitia

.Patria sem aj spôsoby a metódy v nevýrobných oblastiach ־

� Nástroje

.Pomôcky pri vykonávaní práce ־

� Metódy

.Odvodene od gréckeho slová methodos – cesta ־

Spôsoby, ako dosiahnuť istý, vopred stanovený cieľ pomocou ־

vedomej a plánovanej činnosti.

Metódy –zámerné a systematické postupy uplatňované pri ־

poznávaní skúmaných predmetov.

- Iným pohľadom na takéto rozdelenie môže byť zložitosť algoritmu danej

metódy a prípadné využitie informačných systémov, podľa ktorého sa na

metódy, nástroje a techniky pozeráme takto:

� Techniky

.Jednoduché algoritmy na riešenie jednoduchých problémov ־


[…]


B

Počet ks.

-

-3 Týdenné záznamy nepodarkov
Zariadenie na kontrolu nízkeho

tlaku uzáverov chladičov

1 Zložiť čierne telo a modrý uzáver Viď foto

Kvalita

Trieda

Dôležité

Dôležité

Kontroluje

VýrobaVizuálne

MTASK
11_2008_1

Opakovanie

100%

každá smena

100% - Dôležité Výroba2
Natočiť dátumový údaj na tele

uzáveru ku stedu otočného stola
Správne vyrovnať

v lôžku otočného stola
Vizuálne

PRÍLOHA P XIII: VÝVOJOVÝ DIAGRAM

DCP N.: 1
Codice MTA Rev.dis. 8

Data 1^ emiss. 18.06.2007 Descrizione:

Rev.N° 5 Tipo di Processo:

del : 30.06.2009 Approvazione MTA: M. Palma

OPERATION CHECKING OF OPERATION QUALITY CONTROL

STOCKING TRANSPORT MANUAL TRANSPORT

VALVE SEAL

CAPPELLOTTO ORING

CLOSED COVER
SPRING

BLUE COVER

LABEL

NOT CONFORMITY

- OXIDED PARTS
- DIRTY PARTS

- TOOLING OUT OF SPECIFICATION

OP.20 MANUAL ASSEMBLY
CAPPELLOTTO + SEAL OR

PARTS CORRECTLY ASSEMBLED

- PARTS OUT OF SPECIFICATION
- DIRTY PARTS

PARTS CORRECTLY ASSEMBLED

MANUAL ASSEMBLY CAPPELLOTTO + SEAL OR

MANUAL ASSEMBLY CLOSED COVER+SPRING+SUBGROUP SEAL+V ALVE

PARTS CORRECTLY ASSEMBLED

MANUAL ASSEMBLY SEAL PRESSURE AND VALVE

SUBGROUP "CAPPELLOTTO+CLOSED COVER"
ASSEMBLED CORRECTLY- PARTS OUT OF SPECIFICATION

OP 45 D VERIFICATION OF HIGHNESS OF
SUBGROUP "CAPPELLOTTO+CLOSED

STOCKING AT WAREHOUSE

PARTS CORRECTLY IDENTIFIED AND STOCKED IN A
PROPER AREA

TRACEABILITY ON THE PART

NOT CONFORMITY

- DIRTY PARTS

- PARTS OUT OF SPECIFICATION

AUTOMATIC ASSEMBLY BLUE COVER AND 100% LOW PRESSURE TEST MACHINE

TEST ON DEDICATED STATION

- PRESSURE

- PREVENTIVE MAINTENANCE
- NOT FUNCTIONING MACHINE

SCRAP STATION
45B - NOT

CONFORMITY

MANUAL LABEL STICKING

NOT CONFORMITY

AUTOMATIC ASSEMBLY AND SPRING CENTERING

- OXIDED PARTS

- PARTS OUT OF SPECIFICATION

MANUAL PRELOADING ON CONVEYOR BELT. EACH PART ON EA CH CHANNEL

- DIRTY PARTS

OP 45C TRACEABILITY ON THE PART

- PARTS OUT OF SPECIFICATION

OP 60 MANUAL LABEL STICKING

OP 50 AUTOMATIC ASSEMBLY BLUE
COVER AND 100% LOW PRESSURE TEST

OP. 40 MANUAL PRELOADING ON
CONVEYOR BELT. EACH PART ON EACH
CHANNEL

PARTS CORRECTLY ASSEMBLED

Fonti di variazione in ingresso DESCRIZIONE OPERAZIONE

OP.05 STOCKING OF MATERIAL OUT OF
THE LINE

- PARTS OUT OF SPECIFICATION

- OXIDED PARTS

- DIRTY PARTS

TAPPO RADIATORE

-MATERIAS CORRECTLY STOCKED

Caratteristiche in uscita

ASSEMBLAGGIO TAPPO RADIATORE

OP.10 MANUAL ASSEMBLY SEAL
PRESSURE AND VALVE

- PARTS OUT OF SPECIFICATION

PROCESS FLOW
DIAGRAM

STOCKING OF MATERIAL OUT OF THE LINE

- PREVENTIVE MAINTENANCE

- PARTS OUT OF SPECIFICATION

PARTS CORRECTLY ASSEMBLED- TOOLING OUT OF SPECIFICATION

OP 45A AUTOMATIC ASSEMBLY AND
SPRING CENTERING

- OXIDED PARTS

- DIRTY PARTS
- OXIDED PARTS

- PARTS OUT OF SPECIFICATION

OP 45B TEST ON DEDICATED STATION

- TOOLING OUT OF SPECIFICATION

- OXIDED PARTS

- PRESSURE

- NOT FUNCTIONING MACHINE

- DIRTY PARTS

OP.70 STOCKING AT WAREHOUSE

CAP RADIATOR LABELLED

5056000/20

PARTS CORRECTLY ASSEMBLED

OP. 30A MANUAL ASSEMBLY CLOSED
COVER+SPRING+SUBGROUP
SEAL+VALVE

OP. 30B MANUAL ASSEMBLY SMALL
SEAL+SMALLSPRING ON SUBGROUP
OP30A + ASSEMBLY CAPPELLOTTO+OR SMALL SEAL +

SMALL SPRING

MANUAL ASSEMBLY SMALL SEAL+SMALLSPRING ON SUBGROUP OP30A + ASSEMBLY
CAPPELLOTTO+OR

- PARTS OUT OF SPECIFICATION

- OXIDED PARTS

- DIRTY PARTS
- PARTS OUT OF SPECIFICATION

PARTS CORRECTLY TESTED

CAP RADIATOR ASSEMBLED

CAP RADIATOR MARKED

10

50

60
05

45A

05

20
05

45C

40

05

05

0505

30
050505

30B
05

40

45B

70

Scrapped parts after first test are
tested again on the machine

05

45