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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomantka prokázala, že řešený problém analýza a snižovaní zmetkovitosti vybraného
sortimentu pomocí statistických metod a nástrojů plně zvládla.
Práce je zpracována kvalitně a odpovídá všem požadavkům kladených na diplomovou práci.
Je třeba vyzdvihnout, že diplomantka pracovala samostatně a prokázala ve své práci, že
problematice managementu kvality statistickým metodám rozumí a orientuje se v nich.
Diplomantka rovněž přistupovala k tvorbě diplomové práce s velkým zájmem a ochotou
konzultovat řešenou problematiku.
Dílčím nedostatkem je scházející popis a objasnění metodologie Six Sigma.
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